ira succensus congregatis alis in hostes irrupit, fusoq;
prostrauit; sic, ut magna eorum pars interficeretur,
et Raynaldus captus, uix supplex salutem impetrar-
it. Primis stipendijs diu uagatus turmæ equitū præ-
eturam à Braccio promeruit, nam plane puer pecu-
niæ inops, Paulo patre propinquorum insidijs inter-
fecto miser et errans domo exierat; matre etiam in
carcerem à mariti percussoribus immaniter coniecta;
sic, ut paternis opibus nulla in parte iuuaretur. Sed 14
codus Caudola, non multo post, ei turmam duplica-
uit, iustæq; demum ale vexillum detulit Braccius.
Rex autem Alfonsus uberiore auxit stipendio; et ipse
quoq; fortia honoratiore militia nobilitauit; adhæsit
tandem Philippo sub quo bella multis annis uiguerūt.
Cæterum Coleo Veneti imperij fortunam agnoscens,
eius auspicia opportuno tempore secutus est, uigin-
tiq; amplius annis eorum copijs cum imperio præ-
fuit. Eo autem bello quod aduersus Mediceæ familie
principatum à Florentinis exilibus in Gallia togata
excitatum est, Coleo dux primus omnium instituisse
dicitur, ut tormenta aduersus hostium aciem emitte-
rentur, quim antea in expugnandis tantum defenden-
disq; urbibus usui esse solerent. Spingardas enim ita
uocabant minorata tormenta tricubitalis longitudinis,
qua glandem pruni maioris magnitudine uiolenter
effunderent. Hæc paruis curribus inserta post acies
aduehi, et signo tuba dato quo sua agmina relicto in-
teruallo hinc atq; illinc panderentur in oppositos ho-
stes dirigi iubebat. Quo inuenito ad Ricardinam Bo-
noniensis

nōniensis agri, hostilem aciem ita perterrituit, ut quum
Spingardæ pila Herculi Ferrarie principi calcaneum
deterisset, maligne & barbaro more Coleo fecisse di-
ceretur; qui uiros fortis gladio atq; hasta pro uirtute
& gloria dimicantes, inusitata atq; horribili pilarum
procella sternendos curaret. Ea enim humanitate mi-
litēs ducesq; extra cruorem per id tempus in Italia de-
pugnabant, ut eo prælio funeralibus accensis, quū nox
ingrueret, amplius quatuor milia cataphractorum e-
quitum admirabili ridendaq; hodie spectaculi cōten-
tione concurrerint. Fuit Coleocorporis statura erecta
atq; habili, adeoq; formosus & agilis, ut Regina Ioan-
na ingenio procaci mulier, auidaq; uirorum fortium,
Coleonis amore caperetur, quum ea spectante cūtros
in palæstra iactuq; ferrei uectis, & saltu cursuq; cer-
tantes, cum magno spectantium plausu superaret.
Deerant ei Latinæ literæ, sed his præditos suspicere,
& per eos historię ueteris noticiam consequi erat so-
litus. Nec ingenium eius ab urbanis facetijs alienum
fuit, ut ex eo ioco apparuit quo Galeacium Sfortiam
acutissimè perstrinxit. Nam quum ei Galeacius iuue-
nili petulantia dono misisset uulpem cauea inclusam,
ut exactæ etatis duci nec semper astuto illuderet, Co-
leo eum statim pari dono remuneratus est, mittens Ti-
nungulum compeditum loro, & binis de more acci-
pitrum argenteis tintinnabulis exornatum, qui à pue-
ris pro accipitre gestari solet; quasi tātæ fortunæ prin-
cipi ingenij leuitatem exprimeret, qui nihil præter or-
namenta & inancem effigiem, grauis & strenui ducis

præferre censeretur. Oderat nebulones; fures autem
& delatores scuerè puniebat, quum exactè extra bel-
lum pietatem coleret. Familia dignitatē cultu & con-
uictu admodum liberali tuebatur, magnificentiæq;
deditus tribus templis suo sumptu ædificatis patriam
honestauit. Condidit autem per amœno in situ Castel-
lum structuræ elegantis, quod Malpagam appellauit.
Ea in arce quum uixisset annos septuaginta sex, ex-
cessit è uita condito testamento in quo senatum Vene-
tum ex quadrante scripserat hæredem, ut cōgestarum
opum inuidiam ea liberalitate redimeret. Statuit et
sibi uiuens sepulchrū ad aram maximam, apud quam
marmorea eius effigies, & in tabula etiam scitissimè
depicta Bergomi conficitur. Senatus autem ei merito
statuam equestrē æneam ad templum Ioannis & Pau-
li cum marmorea basi erexit, Patauina quidem ma-
gnitudine grandiore & luculentam, sed nequaquam
pari Verroci artificis felicitate fabrefactam.

Augusti Cocceiani.

Non sic Aeaciden Græcia Theſſalum

Non sic Annibalem aut Asdrubalem fra-

Carthago, meritis tollet honoribus,

Non sic Scipiadas graues

Pœnorum urbibus, urbs inclyta Romuli

Quanuis imperij trans mare terminos

Longè protulerint, regnaq; Punica

Late sub iuga miserint.

Et contra madidos impius Annibal

Campos

Campos Roma tuo sanguine fecerit
 Cum preceps animi consul ad Aufidum
 Infausta agmina perdidit,
 Et quanuis rapidus fortis Achillei
 Currus magnanimum traxerit Hectorēm
 Vnde omnis Phrygij concidit imperij
 Spes, & præsidium, ac Deus,
 Ut te Cenomani maxime Coleo
 Certant perpetuis tollere laudibus
 Alpinæq; caput gentis, & hospitium
 Cultrix Brixia nobilis,
 Et montana tuis clara crepundijs
 Nataliq; solo moenia Bergomi
 Et patres Veneti, qui iuga nesciunt
 Soli barbara perpeti.
 Nam cum consilijs bella sagacibus
 Et gladio forti Martia gesseris
 Gallorumq; graues fregeris impetus
 Miscens effera prælia,
 Nunc ardentis equi uiuidus & ferox
 Stans dorso statua aeternus in æna
 Pro templo, meritis par ut erat tuis
 Gesta re bene publica.

Sub effigie Galeacij Sfortiae.

 X hoc Galeacio Sfortia qui decoro for-
 ma, ingenij præstitia & per ampla stabi-
 liq; existimatione paterni imperij, prin-
 cipum maximè fortunatus, & ipso tan-

tum uitæ exitu miser apparuit, non absurdè suspicari licet, aliquam omnino inesse vim occultioris fati in genitura hominum, omni humana prudentia potentiorē; quando hic nullo insigni maleficio, nulla impotentis noxiæq; superbiæ acerbitate, nulla regendo imperio iniqua libidine, certum uel graue odium promeritus, immani paucorum familiarium perfidia ex leuijissimis offensionum concepta causis, improuiso occiderit; scilicet ut ex felicissimo florentis ætatis ac imperij statu præceps datus, seruituræ mox Italiæ, multo nostro cum luctu uiiam aperiret. Posuerat militiæ rudimentum in transalpina Gallia, eò missus à patre cum veteranis copijs, ut Ludouico regi inopinata prepotentum Galliæ procerum defectione circuuento opem ferret. Sed uix dum expugnatis quibusdam oppidis in Aruernos penetrarat, quum nunciata patris morte, per infestas Allobrogum gentes mutato sèpe habitu, Mediolanum redire coactus est. Præstitere fidem nouo principi, quam Francisco patri initis antea foederibus dederant Veneti, Ligures, Florentini, ipseq; Ferdinandus rex Neapolitanus, quorum amicitia fretus, fauoreq; item Blanca matris cuius humanitas ad gratiam amoremij parandum apud Insubres multum ualebat, imperium domi & foris firmissime stabilivit. Itaq; splendidissimo rerum omnium apparatu usq; ad regalem fastum, principē egit integros deceim annos, & uti ditiissimi imperij opes sapientia patris amplificate, constitutæq; tolerabant, magnificentie & liberalitatis studium, magnanimi regis instar per omnes numeros

numeros extēdit. Nam præter ueteranorum peditum cohortes , alas equitum ex omni Italæ nobilitate le-
ctissimas , & perpetuis cum suis tum paternis stipen-
dij inueteratas, ea consuetudine in hybernis contine-
bat, ut adulto uere im campos produceret, solennijs;
lustratione inspectas, ad equestres ludos committeret,
propositis quidem opinis præmijs, quibus concurren-
tium præstantissimi honoris causa ornarentur. Hoc e-
quitatui qui duorum milium caaphractorum nume-
rum superabat, nihil splendidius & comptius uideri
poterat , quum quisq; lacinijs acu pictis & præaltis
crisis, & equo undiq; auratis bardis protec̄o esset
conspicuus. Hippagiorum uero puerorum in uersico-
lore lacinia militares principis equos producentium
atque incitantium, ea erat species, ut eius ostentationis
admirabilis pompa , omnem uel externorum etiam
principum apparatum magno interuallo superare
crederetur. Par quoque apud eum erat totius auctipij
& uenationis instrumentum . Nam præter insignium
canum multitudinem supra centena falconum paria
in remotissimis ad Oceanum Borealem conquisita,
tanto alebat studio sumptuq; , ut in magnis porticibus
& uolucres canterijs & perticis insidentes, mira cum
uoluptate spectarentur, quum ex his sedibus ad orna-
tum tela serica picta acu , squamosoq; opere inaurati
argeuti resplendens deponeret, & uolucres argenteis
sonantibus pedicis uincirentur, & pileolos gestarent,
quorum apices & gemmæ & uniones adornabant.
Tota porro familia quæ ex delectu nobilis iuuentutis

per singulas ditionis urbes accuratè habito constabat,
ut fides obsecaret, pretioso amictu, elegatibusq; mun-
ditijs exculta spectabatur. Nemo enim erat, qui laci-
niām purpurei serici, & phrygio opere ad argumen-
tum principis depictam singulis annis, non bis à prin-
cipe dono acciperet; alerenturq; omnes opipare, ho-
spites autem longè omnium luculentissimè. Ipse præ-
ter uenatorias equestriūq; armorum exercitationes,
pilæ ludo tanta cum uoluptate tenebatur, ut ingentis
structuræ ædificia Mediolani & Ticini, ceterisq; in-
arcibus ad usum eius certaminis conderet. Erat id ge-
nus pilæ inflatus follis capitali magnitudine, qui ar-
matis plumbea lamina pugnis longissimè iactabatur;
sic, ut inde palmae decus iurgiosa contentione, & mul-
to cum sudore peteretur. Ceterum in serijs, recti &
honesti amans, iusticiae usq; ad seueritatem erat tenax;
dabatq; enixè operam, ut nihil in iudicijs esset uena-
le, aut ad gratiam corruptum, quando poena inexora-
bili certissimoq; præmio cuncta constarent; & una
præsertim annonæ uilitate, tanquam parato ad id po-
pulari plausu maximè lœtaretur. Sublatis uero undiq;
latrocinijs, castigataq; licentia militari, & propagata
apud cunctos ordines commerciorum securitate, ita
amari simul & metui cupiebat, ut nonnunquam sor-
didi mercatoris simulato habitu discurrens per ditio-
nis regiones, oblatos in uia, aut in diuersorijs hospita-
libus simplicissimos homines ad serenda de principe
colloquia pertraheret, eruendoq; certissimos de se ru-
mores, utraq; nominis sui fama frueretur; paratus
utiq;

utiq; ad premium exoluendum, aut infligendam pœnam: Nam in Pado, Abdua, Ticinoq;, custodes ad traitem etum lintribus præpositos qui ab se precibus atq; pecunia tentati essent, ut sine tessera properantē transucherent, ex merito aut supplicijs extremis, aut per amplis præmijs afficere consuecerat. Audiebat autem cum uoluptate literarum & sapientiae studijs præstantes uiros, & benignè quidem attollebat, cōtendebatq; graui sumptu, ut Ticinense Gymnasium professorum celebritate, & studiosæ iuuentutis frequentia cæteris omnibus præcelleret. His artibus quum boni, splendi- diſſimiq; principis nomen tucretur, premebant eius famam intemperates uagæq; libidines. Nam ea tum erat ex multo ocio luxuriantiis seculi cōditio, in ipsis præcipue nobilioribus matronis, ut totum pudicitiae decus ab humanitate aulae alienum prorsus & subagreſſe putaretur, ideoq; princeps ad licentiam libidinis proclinatus, & iuuentæ uigore uenustateq; oris supra omnes spectatu dignissimus procacibus fœminariis oculis & desiderijs cupidissimè deseruiret. Erat enim tum uulgatum inter fœminas, nullam ex principis cōcubitu fieri impudicam, earumq; maritos qui ineptis hirci uideri possent, ita excellere aureis cornibus, ut dignitate cunctos anteirent. Per hunc modum Galeatus quum undiq; beatus, arridentis fortunæ fastigium teneret, Allobrogico bello uictor, è castris duriſſimæ hyeme Mediolanum rediſt, ut Natalis Christi diem solenni hilaritate cum uxore & liberis atq; amicis celebraret, coniuratisq; simul in necem suam limen ape-

riret. Cōjurauere diuerso animorum habitu Andreas Lamponianus, Carolus Viccomes, & Hieronymus Olgadius cubiculo principis adscripti. Andreas consumpto magna ex parte patrimonio, propter rei domesticæ inopiam superbiæ ipsius atq; luxuriae aduersam, turbido ferociq; ingenio res nouas moliri, quas ex cæde principis certo sibi cūmodo cessuras, & coniurare omnino statuerat: ad audendum uerò immane usq; adeò & periculose facinus uehementer incitabat illata sibi iniuria à Castellioneo Comensium antisite, à quo sacri latifundij possessione contra ius interrupta locatione, se periniquè spoliatum querebatur. Totum autem eius iniurie odijq; uenenum uertebat in principem, qui à se suppliciter deprecante eam contumeliam, sæpe rogatus aduersarium in extraheenda lite præpotentem, neq; auertere, neq; mollire uoluisset. Carolus gentilium suorum totius principatus fortunam ad Sfortianos delatam ægrè ferens, germanæ sororis probro quam Galeacius adamaret, atque subigeret, permouebatur: tanto indignantius, quod eam decoro adolescenti, qui ætatis florem principi fruendum dedisset, conciliaffe & communicasse suspicaretur. Principem enim in amore improbum atque adeò impudentem pleriq; uel falso existimabant, ut alienæ libidini lenocinij obsequium lubens præbere crederetur. Olgiatum uerò penè imberbem, leuisimumq; adolescentem inani spe parandæ glorie inflauerat Co la Montanus literarij ludi magister; si occiso tyranno patriam in libertatem affereret; sæpe Cassios & Brutos in

tos in schola magnis extollens laudibus, qui gloria dei
et pulcherrimi facti consilium olim suscepissent. Hic
Cola quondam Galeacij pædagogus dirum in princi-
pem odium conceperat impotenti eius cōtumelia per-
itus, quod ille puerilium uerberum nimis memor,
postquam adoleuit, imperiumq; suscepit, ipsi Colæ
tanquā immixti sub agrestiūq; præceptorī, acceptas olim
plagas nudatis clunibus loro palam rependi iussisset.
Huius Cole diris cohortationibus coniurationem in-
choatam ad exitumq; perductam fuisse, Olgatus ipse
ex quæstione perscripsit. Igitur obstinatis efferatisq; a-
nimis ad id patrandum scelus confirmati, principem
inter frequentē custodiā corporis diui Stephani teno-
plum intrantem, ut sacris solennibus intercesset, cir-
cumsteterunt, abditis sub sinistri brachij manica pu-
gionibus. Primus à fronte Lamponianus in speciem
turbam dimouentis, porrigitisq; literas sese insi-
nuans, nihil à familiari metuentem ad infimam uen-
tris partem perfodit; repetitoq; ictu lœuum percusſit
tempus. Carolus autem & Olgatus à tergo inermem
letalibus plagiis consauicarunt, sic, ut undiq; petitus
à Deipara uirgine frustra opem implorans repente
concederet, & expiraret; iuxta quem traecto pecto-
re prostratus occubuit Ripeus ex custodibus prom-
ptissimus, quum in percussores gladium strinxisset.
Per hunc modum cadente principe, exortoq; inde
terribili tumultu, quum quisq; ad fugam metu percul-
sus se expediret, tanta conflicitatione procursum est,
ut multi è turba in templi foribus eliderentur; deser-

toq; ab omnibus templo, Sacerdotes è sacrario pro-
deuntes tria tantum cadauera foedato multo cruento
pauimento iacentia reperirent. Nam procul à princi-
pe, Ripeoq; ipsius Lamponiani cadauer solum lin-
gua & dentibus commordens iacebat. Eum enim per
medianum mulierum turbam incuruo passu euadere co-
nantem, satelles æthiops cui Gallo fuit cognomen ada-
cto per imam sedem lato basiliis ferro consecerat. Ce-
terum sacrificuli principem ut ablueret, in sacrarium
calentibus adhuc membris retulerunt. Lamponianus
insultantis plebis & puerorum turbæ ad ludibrium
concessus, injecto laqueo per cunctas urbis regiones
raptatus est. At Carolus & Olgadius quum immixti
effugientium turbæ, clapsiq; templo uarias latebras
quaesivissent, biduo post diuersis in locis, quod tanquam
execrabiles parricidæ à nemine uel propinquuо reci-
perentur, ad teterrimum supplicium rapti sunt. Ol-
giatus ipse mirum uisu audituq; uesana constanter ob-
stinatum animum in conspectu carnificis gerens, se-
seq; in ipsa morte confirmans hæc contumaci ore
protulit uerba; Collige te Hieronyme, stabit uetus me-
moria facti; mors quidem erit acerba, sed tormentum
breue, atq; eius fama perpetua. Hæc quidem digna
uiro forti uideri poterant, nisi impium facinus intem-
pestiuа atq; inhuma crudelitas eleuaret, quod pro
tyranno, & quum bonumq; principem, nec ab ipso quic-
quam hostile meritum occiderit, scilicet, ut diuturnum
ciuibus suis luctum ex infelicitate ad externos pro-
lapsi principatus pararet, Hos etiam quod mixemur

in care

in carcere uersus pangere potuit, quos ad argumen-
tum imperterritæ mentis quanquam rudes, huius Træ
gœdiae elogio subiiciendos existimauimus.

Hieronymi Olgiati Percussoris.

Quem non mille acies, quem non potuere phalanges
Sternere, priuata Galeaz dux Sfortia dextra
Conciit, atq; illum mirime iuuere cadentem
Astantes famuli, nec opes, nec regna, nec urbes.
Hinc patet humanis quæ sit fiducia rebus,
Et patet hinc sœuo tutum nil esse tyranno.

Cola quoq; Montanus aliquanto post in alpibus
Bononiensium comprehensus, quòd dira malignitate
in principem percussores ad coniurandum cōcitasset,
meritas sceleris poenas dedit, quando eum Laurentius
Medices iniustitiae immanitatis ultior egregius, latro-
num more laqueo necari iusserit.

Iouij Iunioris.

Quis te dira cohors furor? et que insania tanta
Impulit, horribili stimulata
Eum: enidum rabie, et sœuis agitata colubris,
Vt domini nil tale merentis
Corpus in egregium, crudam conuertere dextram
Auderes, scelerisq; nefandi
Pro laqueo, et meritis poenis, tibi præmia certa
Sperares, nomenq; perenne?
Te non eximij iuuenis deterruit alto
Insignis reverentia uultu,

Impia; sed nec te tenuerunt templâ, nec aræ
 Nec superum solennia sacra
 Non (ut rere) ferum crudeli morte tyrannum
 Conficis; at iustum innocuumq;
 Rectorem Insubri Imperij, cunctisq; colendum
 Quo simul una concidit omnis
 Spes Italum, longos semper lugenda per annos,
 Scilicet ut nostros populatus
 Vrbibus euersis fines in uiscera nostra
 Cum Gallo seueret Iberus.
 Vos uos ò Scyllæ, formaq; tricorporis umbra
 Harpyiæq; & uos Gorgones atræ
 Ardenti fontes animas immergite Auerno
 Et stygio exercete flagello.

Sub effigie Caroli Burgundiæ ducis.

IC qui seuera minaciq; fronte disticto
 gladio, & coruscantibus armis consere-
 re manum cupere, Martioq; spiritu ful-
 gurare uidetur, Carolus est Sequano-
 rum & Belgarum princeps, qui ui bellica, caslrensi
 apparatu, magnitudineq; animi, non suæ modò ue-
 runi superioris etiam ætatis duces sic anteceſſit, ut
 summa gloria fastigium aſſecuturus crederetur, niſi
 eum arduis & audacibus innixum confilijs, immoder-
 ataq; fortitudine quæq; aspera aggredientem, turbu-
 lenta & insolens fortuna perculifſet. Nam Philippo è
 Gallorum regia stirpe cui OPTIMO cognomen-
 tum fuit, patre genitus, consanguineorum arma usq;

ad eo

adeo uehemēs & ferox exercuit, ut Ludouicum XI.
apud Luteciam Parisiorum accerrimo circumuentum
bello ad pudendam pacem redegerit, quum ad mon-
tem Alerium ingenti edito prælio quanquam uulne-
ratus, uictor euasisset. Exinde Ludouicus diſimulata
potius quam confessa pacis necessitate, quod conspi-
rationem multorum Gallæ procerum timeret cum
armato feedus iecit, pudendum hercle, sed demum sibi
& Gallæ utilissimum; Nam coniuratorum animi atq;
eorum arma repente conciderunt. Eo modo Carolus
reconciliatus propinquo regi, debellatis Eburonibus,
Leodioq; ipsorum urbe ferocibus armis expugnata
deletaq; in Heluetios inauspicata arma conuerit, eo
euentu, ut fatali sua peruicacia experiretur quan-
tum interesset inter nobiles Gallos pro gloria pu-
gnare, moderateq; uti uictoria solitos; & agrestes qui
ab insita animis ferocia, de una tantum uita cum
hostibus dimicarent. Neque enim fas erat qui Galli-
cam nobilitatem armorum strepitū, & nominis fa-
ma contudisset, ab ullis omnino quam à fortibus po-
pulis, quibus animorum peruicacia indomitum ro-
bur efficeret, frangi atque opprimi posse. Helueti
nang; iure foederis pro Renato socio Lotaringie re-
gulo, quem Carolus oppugnaret, arma ceperant,
quo bello unam atque alteram ad Gransonem &
Amoratum uictoriam secundis prælijs consecuti, ita
Carolum superarunt, ut ille in primo exutus ca-
stris, impedimenta, totiusq; exercitus opes, suamq;
in primis, pretiosam supellecilem amiserit; in secun-